Além de organizar o processo eleitoral, o TRE-PR também é responsável 
pela realização de plebiscitos eleitorais e referendos. 

Além da sede do Tribunal, localizada na capital do Estado, a Justiça Eleitoral do Paraná conta com 
186 Zonas Eleitorais, distribuídas em 158 (cento e cinquenta e oito) municípios. A Zona Eleitoral 
corresponde a uma área geográfica específica que delimita a circunscrição de um juízo eleitoral e 
pode abranger um ou mais municípios, ou apenas parte dele. É comum seguir a divisão de comar-
cas da Justiça Estadual – limite territorial de competência de cada juízo.